
 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
Segretariato Generale 

Direzione generale dell’internazionalizzazione e della comunicazione  

 

Ministero dell’Università e della Ricerca  

Direzione Generale dell’Internazionalizzazione e della Comunicazione- Ufficio III Internazionalizzazione della Ricerca 

Largo Antonio Ruberti 1 – 00153 Roma, email dgintco.ufficio3@mur.gov.it. 

 

Avviso pubblico per la selezione di risorse professionali idonee allo svolgimento delle attività 

connesse alla realizzazione, al management e alla rendicontazione di progetti di ricerca e 

partnership europee, ERA-Net, CSA, Bandi transnazionali - Decreto Direttoriale n. 352 del 27-

09-2022 – Scorrimento graduatoria di merito pubblicata con Decreto Direttoriale prot. n. 505 

del 25 novembre 2022. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO   il Decreto-legge del 9 gennaio 2020, n. 1 (Gazzetta Ufficiale, Serie Generale, n.6 

del 9 gennaio 2020), recante “Disposizioni urgenti per l'istituzione del Ministero 

dell'istruzione e del Ministero dell'università e della ricerca”, convertito, con 

modificazioni, con legge del 5 marzo 2020, n. 12; 

VISTO   il DPCM n. 164 del 30 settembre 2020 (Gazzetta Ufficiale, Serie Generale n. 309 

del 14 dicembre 2020), recante il “Regolamento di organizzazione del Ministero 

dell'università e della ricerca”; 

 VISTO   DPCM n. 89 del 06.04 2023 (Gazzetta Ufficiale, Serie Generale n. 164 del 15 luglio 

2023) recante il “Regolamento di organizzazione degli Uffici di diretta 

collaborazione del Ministro dell'università e della ricerca”; 

 VISTO   il decreto del 19 febbraio 2021 (Gazzetta Ufficiale, Serie Generale, n. 74 del 26 

marzo 2021), recante l’individuazione e la definizione dei compiti degli uffici di 

livello dirigenziale non generale del MUR;  

VISTO   il DPCM 12 agosto 2021, registrato dalla Corte dei Conti in data 8 settembre 2021, 

n. 2474, che attribuisce al dott. Gianluigi Consoli l'incarico di funzione dirigenziale 

di livello generale di direzione della Direzione generale dell'internazionalizzazione 

e della comunicazione nell'ambito del MUR; 

VISTA   la Legge del 7 agosto 1990 n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA  la Legge 6 novembre 2012, n. 190 recante: “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 

VISTO   il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 

parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.; 

mailto:dgintco.ufficio3@mur.gov.it


 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
Segretariato Generale 

Direzione generale dell’internazionalizzazione e della comunicazione  

 

Ministero dell’Università e della Ricerca  

Direzione Generale dell’Internazionalizzazione e della Comunicazione- Ufficio III Internazionalizzazione della Ricerca 

Largo Antonio Ruberti 1 – 00153 Roma, email dgintco.ufficio3@mur.gov.it. 

VISTO  il d.lgs. 8 aprile 2013, n. 39 recante “Disposizioni in materia di conferibilità e 

incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti 

privati in controllo pubblico, a norma dell’articolo 1, commi 49 e 50, della L. 6 

novembre 2012, n. 190”; 

VISTO  il Piano Triennale MUR per la prevenzione della corruzione e della trasparenza 

2021 - 2023 adottato con DM 31 marzo 2021, n. 8; 

VISTO   l’Avviso emanato con Decreto Direttoriale n. 352 del 27-09-2022 con cui è stata 

avviata la selezione di risorse professionali, mediante espletamento di una 

procedura comparativa per il conferimento di almeno cinque incarichi individuali, 

con contratti di lavoro autonomo ad esperti di particolare e comprovata 

specializzazione anche universitaria, in coerenza con l’oggetto dell’incarico, per le 

attività connesse alla realizzazione, al management e alla rendicontazione di progetti 

di ricerca, e partnership europee; 

VISTO   il Decreto Direttoriale prot. n. 394 del 21 ottobre 2022 di nomina della Commissione 

di cui all’art. 6 del summenzionato Decreto Direttoriale;  

CONSIDERATO che il giorno 24 ottobre 2022 si è insediata la Commissione di selezione, per 

l’istruttoria formale-amministrativa e l’elaborazione dei criteri e delle modalità di 

valutazione dei titoli e del colloquio, in ossequio a quanto previsto dagli articoli 5 e 

6 del summenzionato Decreto; 

CONSIDERATO che con Avviso n. prot. 10132 del 25.10.2022, pubblicato sul sito del MUR, i 

candidati, le cui domande sono state ritenute ammissibili, sono stati convocati a 

prendere parte ai colloqui conoscitivi, al fine di accertare la migliore coerenza con 

le caratteristiche tecnico-professionali richieste, nonché la conoscenza della lingua 

inglese, come richiesto dall’art.5 dell’Avviso summenzionato; 

PRESO ATTO delle risultanze dei colloqui di cui ai verbali della procedura comparativa in oggetto; 

VISTO   il Decreto Direttoriale prot. n. 505 del 25 novembre 2022 con cui è stata pubblicata 

la graduatoria di merito, in ossequio all’art.7 del suddetto Avviso pubblico; 

CONSIDERATE le sopravvenute necessità di ampliamento delle attività in relazione al profilo di 

collaboratore nella gestione delle partnership che rendono necessario uno 

scorrimento della graduatoria per il suddetto profilo; 

CONSIDERATO che si è provveduto a una verifica preliminare delle attuali disponibilità delle 

risorse a valere sui fondi di contabilità speciale IGRUE n. 06319; 

mailto:dgintco.ufficio3@mur.gov.it


 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
Segretariato Generale 

Direzione generale dell’internazionalizzazione e della comunicazione  

 

Ministero dell’Università e della Ricerca  

Direzione Generale dell’Internazionalizzazione e della Comunicazione- Ufficio III Internazionalizzazione della Ricerca 

Largo Antonio Ruberti 1 – 00153 Roma, email dgintco.ufficio3@mur.gov.it. 

CONSIDERATO che per i suddetti motivi, codesta Amministrazione ha provveduto ad una verifica 

preliminare della disponibilità di n. 5 (cinque) candidati risultati idonei alla stipula 

del contratto a tempo determinato per il profilo di collaboratore nella gestione delle 

partnership; 

PRESO ATTO della rinuncia alla stipula del contratto per il profilo di collaboratore nella gestione 

delle partnership trasmessa dal dott. Daniele Bruschi con nota prot. n.12210 del 

18.09.2023, dal dott. Ivan Criscuoli con nota prot. n. 12211 del 18.09.23 e della 

dott.ssa Ivana Matic con nota prot. n 13032 del 05.10.2023; 

 

DECRETA 

ART. 1 

Per i motivi esposti in premessa e in ragione degli atti in essa richiamati da intendersi parte integrante 

e sostanziale del presente provvedimento, ancorché non materialmente allegati, si procede allo 

scorrimento di n. 5 risorse della graduatoria di merito pubblicata con Decreto Direttoriale prot. n. 505 

del 25 novembre 2022 in relazione al solo profilo di collaboratore nella gestione delle partnership, 

come indicato nell’allegato A, parte integrante del presente Decreto. 

 

ART. 2 

I candidati idonei indicati nell’allegato A saranno invitati a stipulare un apposito contratto di lavoro 

autonomo con il MUR, previo accertamento, per coloro che si trovino in rapporto di dipendenza con 

una delle Pubbliche Amministrazioni di cui all’art. 1 comma 2 del d. lgs. 30 marzo 2001, n. 165, del 

rispetto delle disposizioni di cui all’art. 53 del medesimo decreto legislativo. 

 

ART. 3 

L’efficacia e l’esecuzione del contratto stipulato sarà subordinata all’esito positivo del procedimento 

di controllo preventivo da parte della Corte dei conti, ai sensi dell’art. 3 della l. n. 20/1994.  

 

In caso di rinuncia da parte dei professionisti così selezionati o di sopravvenute necessità di 

ampliamento delle attività, l’amministrazione si riserva la possibilità di scorrimento della suddetta 

graduatoria di merito.  

 

 

                Il Direttore Generale 

                           Dott. Gianluigi Consoli 

 

 

 

mailto:dgintco.ufficio3@mur.gov.it


 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
Segretariato Generale 

Direzione generale dell’internazionalizzazione e della comunicazione  

 

Ministero dell’Università e della Ricerca  

Direzione Generale dell’Internazionalizzazione e della Comunicazione- Ufficio III Internazionalizzazione della Ricerca 

Largo Antonio Ruberti 1 – 00153 Roma, email dgintco.ufficio3@mur.gov.it. 

 

Allegato A*i 

 

Profilo per collaboratore nella gestione delle partnership 

 

 

 

 

i Le modalità di calcolo del punteggio totale sono state pubblicate sul sito del MUR con Avviso n. 10132 del 21.10.2022 

(Allegato A estratto verbale) al seguente link https://www.mur.gov.it/it/atti-e-normativa/avviso-n-10132-del-21-10-2022  

Si rammenta che il “totale “è il risultato della somma dei seguenti punteggi: punteggio ottenuto sui titoli, punteggio 

ottenuto sul requisito della coerenza con le caratteristiche tecnico-professionali moltiplicato per il fattore 1,5, punteggio 

ottenuto sul requisito della lingua inglese.   

                                                           

Graduatoria Nome Cognome Titoli 
Punteggio 

colloquio 

Punteggio 

inglese 
Totale Note 

1 Sara Cella 4 5 4,5 16 Incarico in corso 

2 Anisa Bruci 3 4,5 4,5 14,25 Incarico in corso 

3 Daniele Bruschi 4 4,5 3 13,75 

Rinuncia con 

nota prot.12210 

del 18.09.23 

4 Yasmine Iollo 4 4 3,5 13,5 Scorrimento 

5 Maria Bianco 3 4,5 3,5 13,25 Scorrimento 

6 Valeria Pulieri 3 4 4 13 Scorrimento 

7 Ivan Criscuoli 2 4,5 4 12,75 

Rinuncia con 

nota prot. 12211 

del 18.09.23 

8 Ivana Matic 3 3,5 4 12,25 

Rinuncia con 

nota prot.13032 

del 05.10.2023 

9 Silvia Reale 3 3,5 3,5 11,75 Scorrimento 

10 Francesca Cantarella 2 3,5 4,5 11,75 Scorrimento 

mailto:dgintco.ufficio3@mur.gov.it
https://www.mur.gov.it/it/atti-e-normativa/avviso-n-10132-del-21-10-2022

		2023-10-05T15:54:45+0000
	CONSOLI GIANLUIGI


		2023-10-05T18:40:47+0200
	protocollo




